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1 Úvod

Žijeme ve 21. století, a to je dobou stresu a rychlosti. S těmito

novodobými nešvary máme možnost se setkat na každém kroku každodenního

života. Částečně se jedná o sedavý způsob života, který většina z nás vede,

rychlé stravování, kterým šetříme čas pro naše již už dost vytěžující a stresující

zaměstnání, které je zdrojem obživy. Myslím si, že není výjimkou, když přijdou

lidé z práce, kde byli osm či více hodin a s chutí si vyčerpaní sednou k televizi či

počítači a ztracenou energii se zde snaží načerpat.

Z určitého hlediska jim velice dobře rozumím, ale bohužel vím, že je to způsob

absolutně nevyhovující pro naše tělo. Za celodenní zatěžování naší tělesné

schránky, například v kanceláři, bychom se jí také měli odvděčit a něco

pozitivního pro ni udělat, pokud chceme, aby nám nadále dobře sloužila. K

odbourání stresu a únavy, kterou si přineseme domů z práce, často stačí jen

několika minutová pohybová aktivita denně. Pro někoho je lepší si „sednout“ na

hodinu na kolo a jet se projet podzimní krajinou, jiným více vyhovuje krátký běh

v parku či chvilka cvičení před televizí. Není důležité, kterou z těchto aktivit si

zvolíte, důležité naopak je, že ji budete dělat pravidelně a tím sobě a svému tělu

budete pomáhat.

Zaměříme-li se na sport, zjistíme, že naše populace se rozděluje do dvou

"extrémních" skupin. První z nich je ta, kam můžeme zařadit např. vrcholové

sportovce. Pohybová aktivita této vrcholové skupiny je často až enormní a tím

pádem má také neblahý vliv na tělo, které je často přetěžováno. Druhou

skupinou jsou lidé, kteří se pohybové aktivitě vůbec nevěnují. Vliv na tělo těchto

lidí, je podobný jako u vrcholových sportovců. Pravdou je, že tělo sice není

přetěžováno, ale následky jsou ve výsledku podobné. V našich řadách téměř

vymizeli sportovci, kteří si sportují pro sebe a svůj dobrý pocit. Jde však o

pohybovou aktivitu, která je pro nás nejvhodnější k předcházení zranění a

jiných onemocnění pohybového aparátu.
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Triatlon, sport, kterým se v mé práci zabývám, je pro tělo sportem dosti

nevhodným, a proto se snažím najít účinné řešení jak pomoci obzvláště

triatlonistům od bolestí zad, které jim tento sport přináší.

2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření multimediálního DVD, které

bude v budoucnu sloužit jako studijní materiál pro studenty a také jako

soubor cviků pro sportující populaci.

V této práci byly využity poznatky, které jsem získal tříletým studiem, a

také poznatky získané samostudiem v rámci přípravy na vytvoření a

sestavení této práce.

2.2 Úkoly

Charakteristika triatlonu

Charakteristika funkčně anatomické stránky bederní páteře, dolního a

horního zkříženého syndromu

Vytvoření fotodokumentace zaměřené na cviky bederní páteře

Seřazení a popis jednotlivých cviků

Vytvoření multimediálního DVD se zaměřením na problematiku bederní

páteře
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3 Triatlon

3.1 Triatlon jako sport

Jedná se o vcelku nový Olympijský sport, který v sobě spojuje hned tři

sportovní disciplíny. U triatlonu můžeme pozorovat krásu plavecké techniky, po

které následuje síla v cyklistické části a na závěr rychlost, dynamika a vytrvalost

závěrečného běžeckého úseku. Dá se tedy říci, že harmonicky zatěžuje celý

organizmus. Triatlon není sport, při kterém bychom využívali pouze tělesných

schopností, ale je názornou ukázkou dokonalého spojení duševní a fyzické

stránky člověka. Bez promyšlených tahů, vyrovnané psychiky a dokonalé

fyzické připravenosti nelze v tomto těžkém, ale i zároveň krásném sportu,

dosáhnou velkých výsledků. Tento v Čechách stále více populární sport je

přístupný všem věkovým skupinám, profesionálům, ale i hobby sportovcům

obou pohlaví. Triatlet může závodit na relativně krátkých, ale i na extrémně

dlouhých tratích. Jedincům dává možnost poznat neopakovatelné pocity. Je to

dokonalé spojení tří ihned na sebe navazujících disciplín (plavání, kolo, běh).

Ale také zde nalezneme formy triatlonu, které se od tohoto základního

schématu zcela liší. Pokaždé však můžeme mluvit o třech po sobě ihned

jdoucích disciplínách, mezi kterými není žádná přestávka. Důležitým mezníkem

každého triatlonu je tzv. DEPO. Jedná se o úsek trati, při které závodník

přechází z jedné disciplíny do další. Během tohoto úseku mění potřebné

vybavení, zanechává předešlé a bere to, které bude nadále potřebovat. V tomto

velice krátkém úseku závodu, který trvá zpravidla do 30-ti sekund se dá celý

závod rozhodnout ať již ve svůj prospěch či neprospěch. V depu se dá celý

závod vyhrát, ale také zde můžeme ztratit úplně všechny naděje v dobré

umístění.
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3.2 Dělení triatlonu

Triatlon můžeme rozdělit do několika kategorií a to nejen podle délky

jednotlivých úseků. Nejznámější formou triatlonového závodu je Olympijský

triatlon. Jak již z názvu vyplývá, tento druh triatlonu můžeme spatřit na XXVII.

Olympijských hrách, kde se poprvé objevil v roce 2000 v Australském Sydney.

Závod se odehrává na tratích o délce 1,5 km plavání volným stylem na

otevřené vodě, což je většinou rybník, koupaliště či jezero. Tento plavecký úsek

je vždy rozdělen do dvou okruhů. Cyklistická část na silničním kole měří 40 km

a může být rozdělena do libovolného počtu okruhů. Závěrečný běh o délce 10

km je většinou rozložen do 2 okruhů po 5 km, a nebo do 4 kol po 2,5 km. Tento

druh triatlonu, se kterým se setkáváme snad v každé zemi světa, trvá okolo 2

hodin a rozdíl mezi první ženou a mužem je přibližně 15 minut.

O trochu lehčí formou Olympijského triatlonu je tzv. Sprint triatlon. Je to typ

závodu, který se objevuje především u mládežnických kategorií, jakou jsou

například dorostenci či junioři. Je zde pouze jeden faktor odlišující Sprint triatlon

od toho olympijského, a to délka tratí. Ta je u Sprint triatlonu přesně poloviční.

Tedy 750 m plavání většinou v jednom plaveckém okruhu, 20 km cyklistického

úseku a 5 km závěrečného běhu, který je převážně rozdělen do 2 okruhů. Délka

Sprint triatlonu je od 50 minut do jedné hodiny v závislosti na profilu trati.

Dlouhý triatlon, neboli Ironman, je nejnáročnější formou triatlonu vůbec. Ne

nadarmo se říká, že je to nejnáročnější závod jednotlivců na světě. Tohoto

závodu se nemůže zúčastnit každý, jak je to tomu u Sprint triatlonu. Příprava

na tento extrémně těžký závod se neodehrává v řádu měsíců, trvá roky, teprve

pak je triatlet schopen absolvovat tento závod. Tratě tohoto závodu jsou 3,8 km

plavání na volné vodě, následuje 180 km dlouhá cyklistická trať a na závěr

běžecká část, která má délku jako maratón tudíž 42,2 km. Celou trať musí

závodník absolvovat do časového limitu sedmnácti hodin, jinak je automaticky

diskvalifikován.

Nejnovější a tudíž nejmladší odnoží je Xterra triatlon. Tento druh závodu vznikl

v roce 1996 na Hawaiských ostrovech jako kombinace klasického triatlonu a
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horského kola. Plave se na otevřené vodě v moři, jezeře nebo dokonce i

tekoucí řece. Cyklistická trať na horském kole vyžaduje fyzickou zdatnost a

výbornou technickou dovednost. Trať šplhá po úpatí sopek, kamenitých či

písčitých kopců, odkud se pak řítí prudkými sjezdy zpět dolů. Závěrečná

běžecká část vede v kopcovitém terénu s extrémními výběhy a strmými seběhy.

Jako jiný název se pro Xterru používá Offroad triatlon. Distance této v současné

době nejpopulárnější formy triatlonu jsou 1,5 km plavání, 30 km na horském

kole a závěrečný desetikilometrový běh.

4 Bederní páteř

4.1 Svalstvo bederní páteře

Jedná se o skupinu tonických svalů, tedy svalstva s tendencí ke

zkrácení. Tyto svaly jsou uloženy v dolní polovině zad v několika vrstvách.

Svaly uložené nejhlouběji kolem páteře se nazývají bederními vzpřimovači a


[…]


intenzitou posilujeme až po uvolnění kloubních struktur a kvalitním protažení

antagonistických svalů. Účinnost posilovacích cvičení zkvalitňuje správné

dýchání. Mnohem výhodnější je stimulovat aktivaci s výdechem zejména proto,
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že při výdechu nedochází k zatajování dechu. Výdech současně napomáhá

fixaci centrálních úponů posilovaných svalů a tím správnému provedení cviku.

6.2 Protahovací kompenzační cvičení a jejich zásady

Protahovacím cvičením se snažíme ovlivňovat délku jednotlivých svalů.

Důraz klademe na protahování svalů a svalových skupin „tonických“ tj. svalů,

které jsou zkrácené. Při protahovacích cvičení se snažíme protahovaný sval či

svalové skupiny protahovat do krajní polohy (do mírné bolesti), čímž se

postupně zvětší pružnost svalu, a také zvětší rozsah pohybu. Protahovací

cvičení by měla být součástí každé přípravy na pohybovou zátěž. Pomocí

těchto cvičení odstraňujeme nerovnováhu mezi „tonickými“ a „fázickými“ svaly.

„Fázickými“ nazýváme svaly, které mají tendenci k ochabování a oslabení. Tyto

cviky jsou nezastupitelným prostředkem k optimalizaci kloubní pohyblivosti a k

zachování fyziologické délky zkráceného svalu. Nežli začneme sval protahovat

je nezbytně nutné, aby byl důkladně zahřátý. Toho docílíme pohybovou

aktivitou s nízkou intenzitou po dobu alespoň 5 – 10 min. Protahovat bychom se

měli vždy v teplé místnosti ve volném a pohodlném oblečení. Cvik je prováděn

pomalu vedeným pohybem a snažíme se vyvarovat rychlých pohybů.

Postupujeme ze zkrácení do výrazného protažení, kde chvilku setrváme a

vracíme se zpět do výchozí polohy. Poloha pro protahovací cvičení by měla být

stabilní, abychom docílili co největšího uvolnění protahovaného svalu. Nejlépe

volíme polohy v lehu či sedu, kde nemusíme tolik bojovat se silou gravitace, jak

je tomu u cviků ve stoji. Velice důležitou částí protahovacích cvičení je dýchání.

Fáze protažení je nejčastěji doprovázena výdechem, který snižuje napětí ve

svalech. Většího svalového uvolnění dosáhneme pohledem očí dolů, což

stimuluje výdech. Dále dle Kabelíkové (1997) pohyb očí vzhůru stimuluje vdech

a zvyšuje napětí některých svalů.
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7 Multimediální DVD

Název: Problematika bolestiv7ch beder v triatlonu (Multimediální DVD)

DVD je určeno pro: studenty TV a sportující populaci

Tvorba fotografie a videa: Lukáš Trapp, Vendula Eismanová, Petr

Kodýdek, Kateřina Hufeislová, Eliška Wiesnerová, Vítek Slupský

Program pro vytvoření webových stránek: Microsoft Office FrontPage

2003

Obsah:

Úvod

Teoretická část

Dolní zkřížený syndrom páteře (horní zkřížený

syndrom)

Dysbalanční náchylnost v oblasti dolního zkříženého

syndromu

Praktická část

Fixace těla v základních polohách

Cviky na protahování bederní páteře
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření textové části, ve které bude

stručná charakteristika triatlonu, jeho dělení a problematika bolestivosti bederní

páteře s ním spojená. Dalším cílem bylo vytvoření multimediálního DVD, které

bude v budoucnu sloužit jako studijní pomůcka studentům na Katedře tělesné a

sportovní výchovy Západočeské univerzity. Součástí multimediálního DVD je

soubor cviků, které jsou vhodné jako prevence či způsob jakým se dají

korigovat problémy zvoleného tématu. V této práci jsem využil vědomostí, které

jsem získal tříletým studiem oboru Tělesná výchova a sport (TVS) na katedře

Tělesné a sportovní výchovy na Západočeské univerzitě. Dále jsem pracoval

s informacemi, které jsem nabyl při samostudiu v rámci přípravy na tuto

bakalářskou práci. Velkým přínosem pro mě byla spolupráce s kolegy, kteří

pracovali na stejném projektu a vzájemné konzultace spolu s nimi. Podklady pro

zhotovení práce jsem dále čerpal z vlastních zkušeností a zkušeností jiných

triatlonistů, kteří byli ochotni se mnou konzultovat danou problematiku.

Téma mé bakalářské práce se mi zdálo velice zajímavé a přimělo mě

nastudovat i škálu jiných problémů s ním spojených. Myslím si, že získané

informace, zpracované v této práci mi pomohly se dobře zorientovat v dané

problematice a přinesly její nová řešení tohoto problému.
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11 Resumé

Má bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bolestivých beder

v triatlonu. Práce je rozdělena do dvou částí. V písemné teoretické části se

zabývám charakteristikou a základním rozdělením triatlonu do jednotlivých

závodních skupin. Také je zde podrobněji rozebrána bederní část páteře, na

kterou je práce zaměřena. V druhé praktické části práce, která je obsahem

interaktivního DVD jsem se zabýval vytvořením souboru cviků, které slouží

k nápravě a redukci svalových dysbalancí v oblasti bederní páteře. Cviky jsou

doplněny o fotodokumentaci a popis pro jednodušší orientaci a práci s nimi.

Summary

My bachelor work focused on the problem of having painful Loins during

triatlon. The work is divided into two parts. The written part theoreticly deals with

the charakteristic and basic division of triatlon into racing groups. The objective

of the work is to present the loin part of backbone in details. The second part, is

content being registren on an interactive DVD, shows a set of exercises aiming

the correction and reduction of muscle non-balance in the loin part of backbone.

Both parts are completed by photographs and a description to simplify the

orientation and the way to use them.
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