HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta:

Lukáš TRAPP

Studijní obor:

Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce:

Problematika bolestivých beder v triatlonu

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce svým obsahem a formálním zpracováním sice odpovídá parametrům závěrečné práce, ale její zpracování je pouze na dostačující úrovni. Hodnocení práce lze rozdělit na část písemnou a samotný elektronický materiál (viz níže).

Přínos písemné části práce pro praxi je dle mého názoru zanedbatelný, neboť text z velké části koresponduje s textem v jednotlivých částech DVD. Kapitola zabývající se triatlonem jako sportovní disciplinou (kapitola 3) je zpracována obecně bez další návaznosti na danou problematiku. Tento nedostatek je částečně kompenzován kapitolou 4, kterou lze oproti první verzi práce vnímat jako jedinou část lehce propojující zvolené problematiky.

V kapitole 6.1 a 6.2 se čtenář opět dočte o "učebnicových" zásadách posilování a protahování, nikoli zásadách vázaných na triatlonisty event. problematiku bolestivých beder (a to bohužel ani v rámci DVD).

V písemné části, stejně tak v textech části praktické, se vyskytují stylisticky neobratná vyjádření a překlepy, gramatické chyby jen ojediněle. Použitou literaturu bych pro přehlednost doporučila seřadit abecedně.

Elektronický materiál je po formální stránce zpracován přehledně, všechny odkazy jsou funkční a vhodně zvolené. Autor odkazuje na materiály svých kolegů ve vztahu k synergistickým a antagonistickým svalovým skupinám, sám však předkládá pouze 10 cviků, což vmínám jako "chudé". Obsahově dále upozorňuji na následující nedostatky a prosím o vyjádření studenta v rámci obhajoby:

- DZS a HZS skutečně zaveden prof. Lomíčkem (1995)?

- vysvětlíte - "tendence k návratu k chůzi za pomoci 1 paže"
- dolní a horní fixátory lopatek - tendenci k ochabování? (píšete u HZS)
- opravdu má brada při cvičení svírat s osou těla pravý úhel? Dá se tato zásada paušalizovat na všechny vámi uvedené cviky? (uvádíte v úvodu praktické části)
- upozorňujete na dech a jeho prohloubení, můžete doplnit ve vztahu k bránici a příčnému svalu břišnímu, o kterých se v práci nevyjadřujete?

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Úkol č. 5 - vytvoření interaktivního DVD - v čem spatřujete interaktivitu předloženého DVD?

Bolestivost beder - problém jakých dalších sportovních odvětví?

Vy sám se v rámci sportovní kariéry potýkáte s bolestivostí beder? Pokud ano, jakým způsobem daný problém řešíte?

V Plzni, dne 15. 8. 2012

podpis oponenta práce